
 

COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N° 50 del 
31/12/2020 

Mancata ratifica nei termini della deliberazione di Giunta comunale 
n. 81 del 31.07.2020 di variazioni al bilancio esercizio 2020. 
Provvedimento ai sensi dell’articolo 175, comma 5, del T. U. E .L 
 

 
L’anno         2020           addì        31     del mese di        dicembre alle ore      16.30      nella 
Sala Consiliare del Comune di Posada. 
Alla 1^ convocazione in seduta “straordinaria” di oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a 
norma di legge, risultano all’appello nominale: 

  
CONSIGLIERI 

 

 
PRESENTI 

 
ASSENTI 

01 RUIU SALVATORE (Sindaco) SI  

02 BONO JESSICA SI  

03 CAREDDU GIORGIO  SI  

04 COSTAGGIU MARCELLO ANTONIO  SI  

05 DELEDDA ENRICO SI  

06 DELEDDA SIMONA SI  

07 DEMURTAS FABIAN SI  

08 DEMURU ANTONELLO MICHELE SI  

09 FRESU GIORGIO SI  

10 MELONI LUCIALBA  SI  

11 NIEDDU SATURNINO  SI  

12 VARDEU LUCA  SI  

13 VENTRONI GIAMPIETRO SI  

PRESENTI    N° 13              ASSENTI    N° 0 
Risultato legale il numero degli intervenuti assume la presidenza il Sig. Ruiu Salvatore  
nella sua qualità di SINDACO 
Assiste il Segretario Comunale Dr.ssa DELEDDA Graziella. 
E’ presente l’Assessore esterno dott.ssa Sara Marongiu senza diritto di voto.  
Il Sindaco dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno. 
VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 49 
del D.lgs. 267/2000 così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del DL 174/2012; 
 
La seduta è pubblica. 

 



 

 2

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Premesso che con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 06.04.2020,esecutiva a tutti 
gli effetti di legge, è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2020/2022; 
 
Preso atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 81 del 31.07.2020, è stata 
approvata, in via d’urgenza, la variazione al bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2020/2022; 
 
Considerato che : 
 

- ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 le 
variazioni adottate dall’Organo esecutivo in via d’urgenza devono essere ratificate, 
a pena di decadenza, dal Consiglio comunale entro sessanta (60) giorni seguenti e 
comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il 
predetto termine; 

 
- che  la  variazione  al  bilancio  apportata  con  la  citata  deliberazione  della  Giunta 

comunale n. 81 del 31.07.2020 non è stata sottoposta alla prescritta ratifica entro i 
termini stabiliti dalla normativa in precedenza citata, a causa dello stato 
emergenziale legato alla pandemia Covid-19; 

 
- pertanto, la suddetta variazione è da considerarsi decaduta; 

 
- in conseguenza della variazione, successivamente decaduta, sono stati assunti degli 

impegni di spesa; 
 
Visto, quindi, il quinto comma dell’articolo 175 del D. L gs. N. 267 del 2000 che dispone 
quanto segue: “in caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione 
adottato dall’organo esecutivo, l’organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta 
giorni, e comunque, sempre entro il 31 dicembre dell’esercizio in corso, i provvedimenti 
ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della 
deliberazione non ratificata”; 
 
Rilevata, pertanto, la necessità di provvedere nel merito sulla scorta della normativa in 
precedenza indicata; 
 
Ritenuto, in base a tutto quanto sinora  esposto di : 
 

- fare salvi gli effetti prodotti dalla variazione di bilancio adottata con la deliberazione 
della Giunta comunale n. 81 del 31.07.2020 e le obbligazioni assunte da questo Ente a 
seguito della deliberazione medesima; 

 
- proporre, nella forma e nella sostanza, l’atto di variazione al bilancio esercizio 

finanziario 2020/2022, come assunto con provvedimento della Giunta comunale 



 

 3

 

n.81 del 31.07.2020, che apporta al bilancio di previsione in corso la modifica degli 
stanziamenti risultanti dall’elaborato che allegato alla presente deliberazione ne 
viene a fare parte integrante e sostanziale; 

 
Acquisiti, in ordine alla presente proposta, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e 
contabile, resi si sensi dell’articolo 49 del D. L g s. N. 267 del 2000; 
 
Con voti favorevoli n. 12 (maggioranza + Fresu, Nieddu e Careddu), Contrari n. 1 
(Costaggiu) 

DELIBERA 
 
di fare salvi gli effetti prodotti dalla variazione di bilancio adottata con deliberazione della 
Giunta comunale n. 81 del 31.07.2020 e le obbligazioni scaturenti a seguito dell’adozione 
della deliberazione medesima; 
 
di approvare, nella forma e nella sostanza, il provvedimento di variazione al bilancio 
relativo all’esercizio finanziario 2020/2022, come adottato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 81 del 31.07.2020, confermando, in ogni suo punto, la modifica degli 
stanziamenti risultanti dall’allegato dell’atto medesimo al bilancio di previsione in corso. 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 
    IL SINDACO                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Ruiu Salvatore                                                                             Deledda Graziella 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio per la durata di quindici consecutivi ai sensi dell’art.124 del D.Lgs 
n.267/2000 dal 07.01.2021 
 
                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
                                                                                              -------------------------------------------- 


